



Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 3º Quadrimestre/2015

| | Janeiro/2015 | Fevereiro/2015 | Março/2015 | Abril/2015 | Maior/2015 | Junho/2015 | Julho/2015 | Agosto/2015 | Setembro/2015 | Outubro/2015 | Novembro/2015 | Dezembro/2015 | Total | Previsão para o Exercício |
|--|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES | 2.682.755,72 | 2.231.828,79 | 1.944.444,02 | 1.948.883,66 | 2.278.077,86 | 2.042.697,05 | 2.053.015,69 | 2.001.096,24 | 1.754.071,48 | 1.851.553,34 | 2.247.621,41 | 2.646.889,24 | 25.682.934,50 | 25.682.934,50 |
| Receitas Tributárias | 59.928,19 | 80.280,81 | 79.411,73 | 69.884,89 | 48.651,92 | 121.915,77 | 100.948,45 | 221.574,96 | 77.868,99 | 66.631,59 | 66.516,38 | 72.901,95 | 1.066.515,63 | 1.066.515,63 |
| Receitas de Contribuições | 35.349,62 | 38.964,77 | 38.819,79 | 42.683,97 | 47.692,65 | 55.803,03 | 53.701,19 | 54.770,89 | 49.296,20 | 52.663,96 | 52.483,33 | 53.750,56 | 575.979,96 | 575.979,96 |
| Receitas Patrimoniais | 20.912,58 | 22.843,43 | 20.580,66 | 24.220,51 | 22.470,46 | 23.345,13 | 22.276,85 | 24.261,39 | 22.320,99 | 20.014,19 | 22.579,62 | 23.619,58 | 269.445,39 | 269.445,39 |
| Transferências Correntes | 2.560.973,28 | 2.082.509,83 | 1.793.301,97 | 1.805.904,20 | 2.145.332,31 | 1.830.235,14 | 1.857.511,23 | 1.685.314,01 | 1.590.202,25 | 1.700.197,37 | 2.093.108,89 | 2.485.881,35 | 23.630.471,83 | 23.630.471,83 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM | 1.182.787,51 | 1.207.396,91 | 879.411,30 | 949.117,82 | 1.167.150,17 | 1.015.538,97 | 751.974,76 | 879.487,06 | 733.233,83 | 834.541,62 | 942.263,02 | 1.083.494,33 | 11.626.397,30 | 11.626.397,30 |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM - 1% Cota Anual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 509.810,29 | 509.810,29 | 509.810,29 |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios -FPM - 1% Cota entregue no mês de Julho | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 137.603,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 137.603,82 | 137.603,82 |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural | 37,70 | 130,58 | 236,97 | 219,41 | 210,31 | 134,79 | 230,64 | 557,88 | 2.655,77 | 8.710,12 | 583,47 | 173,66 | 13.881,30 | 13.881,30 |
| Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM | 0,00 | 232,32 | 4.780,60 | 240,94 | 243,35 | 0,00 | 247,83 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.745,04 | 5.745,04 |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP | 12.335,14 | 11.167,34 | 8.226,86 | 9.325,50 | 10.811,04 | 10.836,40 | 12.320,51 | 11.437,63 | 11.561,48 | 10.446,03 | 10.592,23 | 11.302,37 | 130.362,53 | 130.362,53 |
| Transferência de Recursos do (SUS) - Bloco Atenção Básica | 120.487,67 | 34.031,67 | 80.215,67 | 116.245,67 | 105.945,67 | 105.945,67 | 105.945,67 | 105.945,67 | 123.445,67 | 90.045,67 | 105.945,67 | 77.308,00 | 1.171.508,37 | 1.171.508,37 |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigilância em Saúde | 21.824,92 | 5.992,80 | 5.992,80 | 8.992,80 | 5.992,80 | 1.000,00 | 6.992,80 | 11.985,60 | 2.000,00 | 18.937,25 | 6.992,80 | 0,00 | 96.704,57 | 96.704,57 |
| Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo | 18.460,58 | 7.965,19 | 7.876,39 | 9.454,12 | 8.453,48 | 11.346,06 | 8.631,55 | 10.219,76 | 9.950,88 | 10.779,12 | 9.726,65 | 20.081,58 | 132.945,36 | 132.945,36 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS | 13.519,41 | 30.665,70 | 0,00 | 0,00 | 1.657,04 | 6.999,00 | 37.746,44 | 3.798,22 | 41.111,39 | 21.725,87 | 38.227,13 | 12.990,94 | 208.441,14 | 208.441,14 |
| Transferências do Salário-Educação- QSE | 46.772,64 | 43.811,36 | 25.358,26 | 24.964,58 | 24.877,62 | 24.674,88 | 24.911,54 | 25.452,81 | 23.772,57 | 25.798,81 | 24.713,57 | 23.355,13 | 338.463,77 | 338.463,77 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE | 0,00 | 750,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 750,00 | 750,00 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE | 12.684,00 | 0,00 | 11.806,00 | 11.806,00 | 11.806,00 | 11.806,00 | 10.954,00 | 17.458,00 | 14.206,00 | 14.206,00 | 14.206,00 | 0,00 | 130.938,00 | 130.938,00 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE | 19.065,62 | 0,00 | 0,00 | 17.322,61 | 17.322,61 | 17.322,61 | 17.322,61 | 17.322,61 | 17.322,61 | 17.322,61 | 17.322,61 | 0,00 | 157.646,50 | 157.646,50 |
| Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.761,76 | 1.940,44 | 1.940,44 | 1.940,44 | 1.940,44 | 1.940,44 | 1.940,44 | 1.940,44 | 1.940,44 | 23.285,28 | 23.285,28 |
| Outras Transferências da União | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 17.241,12 | 8.620,56 | 8.620,56 | 34.482,24 | 34.482,24 |
| Cota-Parte do ICMS | 288.967,00 | 271.577,85 | 276.809,20 | 286.330,32 | 282.646,58 | 291.917,62 | 279.774,13 | 289.404,82 | 303.470,03 | 312.579,70 | 321.771,05 | 344.741,92 | 3.549.990,22 | 3.549.990,22 |
| Cota-Parte do IPVA | 428.129,81 | 130.470,19 | 150.345,53 | 57.763,19 | 26.469,98 | 22.980,74 | 23.201,76 | 16.923,99 | 14.236,08 | 12.610,98 | 3.467,38 | 16.158,86 | 902.758,49 | 902.758,49 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 7.824,69 | 4.655,46 | 4.570,21 | 4.786,85 | 5.400,76 | 5.143,40 | 4.727,92 | 5.030,12 | 5.014,29 | 6.209,42 | 5.655,69 | 5.599,87 | 64.618,68 | 64.618,68 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE | 54,77 | 136,35 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.717,10 | 0,00 | 0,00 | 7.887,20 | 0,00 | 0,00 | 10.795,42 | 10.795,42 |
| Transferência de Recursos do | 0,00 | 0,00 | 21.497,42 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16.951,50 | 38.448,92 | 38.448,92 |



| | Janeiro/2015 | Fevereiro/2015 | Março/2015 | Abril/2015 | Mai/2015 | Junho/2015 | Julho/2015 | Agosto/2015 | Setembro/2015 | Outubro/2015 | Novembro/2015 | Dezembro/2015 | Total | Previsão para o Exercício |
|---|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------------------|
| Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo | | | | | | | | | | | | | | |
| Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.162,40 | 3.790,60 | 3.790,60 | 3.790,60 | 3.790,60 | 3.790,60 | 3.790,60 | 7.581,20 | 45.487,20 | 45.487,20 |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB | 388.021,82 | 333.526,11 | 316.174,76 | 301.572,63 | 303.045,88 | 298.857,96 | 270.200,93 | 284.458,80 | 282.340,61 | 285.324,81 | 293.044,93 | 325.430,70 | 3.681.999,94 | 3.681.999,94 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 80,00 | 100,00 | 150,00 | 100,00 | 1.530,00 | 20.340,00 | 22.300,00 | 22.300,00 |
| Outras Transferências | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 156.196,18 | 0,00 | 156.196,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 282.715,09 | 0,00 | 595.107,45 | 595.107,45 |
| Demais Receitas Correntes | 5.592,05 | 7.229,95 | 12.329,87 | 6.190,09 | 13.930,52 | 11.397,98 | 18.577,97 | 15.174,99 | 14.383,05 | 12.046,23 | 12.933,19 | 10.735,80 | 140.521,69 | 140.521,69 |
| SOMA | 2.682.755,72 | 2.231.828,79 | 1.944.444,02 | 1.948.883,66 | 2.278.077,86 | 2.042.697,05 | 2.053.015,69 | 2.001.096,24 | 1.754.071,48 | 1.851.553,34 | 2.247.621,41 | 2.646.889,24 | 25.682.934,50 | 25.682.934,50 |
| (-) EXCLUSÕES | 381.549,15 | 322.846,08 | 262.274,48 | 261.195,74 | 296.763,48 | 267.531,04 | 212.369,77 | 238.668,71 | 212.109,92 | 235.318,30 | 255.136,04 | 290.421,69 | 3.236.184,40 | 3.236.184,40 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 381.549,15 | 322.846,08 | 262.274,48 | 261.195,74 | 296.763,48 | 267.531,04 | 212.369,77 | 238.668,71 | 212.109,92 | 235.318,30 | 255.136,04 | 290.421,69 | 3.236.184,40 | 3.236.184,40 |
| SOMA | 381.549,15 | 322.846,08 | 262.274,48 | 261.195,74 | 296.763,48 | 267.531,04 | 212.369,77 | 238.668,71 | 212.109,92 | 235.318,30 | 255.136,04 | 290.421,69 | 3.236.184,40 | 3.236.184,40 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 2.301.206,57 | 1.908.982,71 | 1.682.169,54 | 1.687.687,92 | 1.981.314,38 | 1.775.166,01 | 1.840.645,92 | 1.762.427,53 | 1.541.961,56 | 1.616.235,04 | 1.992.485,37 | 2.356.467,55 | 22.446.750,10 | 22.446.750,10 |